

CONSEJO INTERNO. ACTA 04 REUNIÓN ORDINARIA 5 DE MARZO DE 2024. 9:00 horas

Asuntos Tratados:

- 1. Aprobación del Acta 03-2024 del Consejo Interno.
- **2.** Solicitud de licencia con goce de sueldo de la **Dra. Dulce Armonía Borrego Gómez,** Investigadora Asociada "C" de T.C. del 11 al 15 de marzo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo a la **Dra. Dulce Armonía Borrego Gómez**, Investigadora Asociada "C" de T.C. del 11 al 15 de marzo de 2024.

3. Solicitud de licencia con goce de sueldo de la **Dra. Dulce Armonía Borrego Gómez,** Investigadora Asociada "C" de T.C. del 18 al 22 de marzo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo a la **Dra. Dulce Armonía Borrego Gómez**, Investigadora Asociada "C" de T.C. del 18 al 22 de marzo de 2024.

4. Solicitud de licencia con goce de sueldo del **Dr. Ángel Guadalupe Priego Santander,** Investigador Titular "A" de T.C. del 5 al 21 de abril de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo al **Dr. Ángel Guadalupe Priego Santander**, Investigador Titular "A" de T.C. del 5 al 21 de abril de 2024.

5. Solicitud de licencia con goce de sueldo de la **Dra. Karine Annick Therese Lefebvre,** Investigadora Titular "A" de T.C. del 27 al 28 de marzo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo a la **Dra. Karine Annick Therese Lefebvre**, Investigadora Titular "A" de T.C. del 27 al 28 de marzo de 2024.

6. Solicitud de licencia con goce de sueldo del **Dr. José Alberto Navarrete Solis,** Investigador Asociado "C" de T.C. el 21 de marzo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo al **Dr. José Alberto Navarrete Solis,** Investigador Asociado "C" de T.C. el 21 de marzo de 2024.

7. Solicitud de licencia con goce de sueldo del **Dr. Francisco Bautista Zúñiga,** Investigador Titular "C" de T.C. del 11 al 26 de mayo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo al **Dr. Francisco Bautista Zúñiga,** Investigador Titular "C" de T.C. del 11 al 26 de mayo de 2024.



8. Solicitud de licencia con goce de sueldo del **Dr. Manuel Bollo Manent,** Técnico Académico Titular "C" de T.C. del 21 al 28 de mayo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo al **Dr. Manuel Bollo Manent,** Técnico Académico Titular "C" de T.C. del 21 al 28 de mayo de 2024.

9. Solicitud de licencia con goce de sueldo de la **Dra. Marta Astier Calderón,** Investigadora Titular "B" de T.C. del 24 al 26 de marzo de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo a la **Dra. Marta Astier Calderón,** Investigadora Titular "B" de T.C. del 24 al 26 de marzo de 2024.

10. Solicitud de licencia con goce de sueldo del **Dr. Adrián Ghilardi,** Investigador Titular "B" de T.C. del 25 de marzo al 2 de abril de 2024.

ACUERDO: Aprobar la solicitud de licencia con goce de sueldo al **Dr. Adrián Ghilardi,** Investigador Titular "B" de T.C. del 25 de marzo al 2 de abril de 2024.

11. Presentación del Informe final del periodo posdoctoral DGAPA de la Dra. Jahzeel Aguilera Lara.

ACUERDO: Aprobar el Informe final de la beca posdoctoral DGAPA presentado por la **Dra. Jahzeel Aguilera Lara**.

12. Solicitud de cancelación de la estancia de investigación de la Investigadora Adjunta de tiempo completo del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), Argentina, a partir del 1° de agosto de 2024 y hasta el 31 de enero de 2025 (solicitud aprobada en el Acta 02-2024).

ACUERDO: Aprobar la cancelación de la estancia de investigación de la Investigadora Adjunta de tiempo completo del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET).

13. Solicitud de estancia en el CIGA de un Investigador de la Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco Argentina del 1° de septiembre al 10 de octubre de 2024.

ACUERDO: Aprobar la estancia en el CIGA de un Investigador de la Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco Argentina del 1° de septiembre al 10 de octubre de 2024.

14. La Comisión Interna para la Igualdad de Género del CIGA, somete a consideración del Consejo Interno la Convocatoria para la incorporación de la persona integrante del Personal Técnico Académico a dicha comisión.

ACUERDO: Aprobar la Convocatoria para la incorporación de la persona integrante del Personal Técnico Académico a la Comisión Interna para la Igualdad de Género del CIGA.



15. La Comisión Interna para la Igualdad de Género del CIGA somete a consideración del Consejo Interno se realice una votación en el Claustro del CIGA, exhortando al personal académico del CIGA a tomar un curso con perspectiva de género que imparte la coordinación para la Igualdad de Género de la UNAM (CIGU).

ACUERDO: Una de las prerrogativas de La Comisión Interna para la Igualdad de Género del CIGA, es concientizar a la comunidad respecto al tema de la perspectiva de género, por lo que no necesita la aprobación del Consejo Interno para realizar el exhorto ante el Claustro.

Asuntos Varios

1. Seguimiento al pronunciamiento de la Comisión Interna para la Igualdad de Género del CIGA con relación al Documento "SÍNTESIS GLOBAL DEL QUEHACER ACADÉMICO DE LAS Y LOS INVESTIGADORXS DEL CIGA".

El consejo interno respecto al tema observó los siguientes puntos:

- Respecto a la enseñanza, revisar la evaluación docente para que lleve un enfoque con perspectiva de género.
- Solicitamos atentamente a la Comisión Interna para la Igualdad de Género su apoyo para incorporar la perspectiva de género en el Plan de Desarrollo 2023-2027 del Centro que se encuentra en desarrollo.
- Pedimos a la Comisión Interna para la Igualdad de Género su apoyo con actividades que permitan concientizar a la comunidad del CIGA respecto al tema de la perspectiva de género.

Próxima reunión del Consejo Interno será el martes 2 de abril de 2024 a las 09:00 horas.

A t e n t a m e n t e

"POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU"

Morelia, Michoacán, a 5 de marzo de 2024 **EL CONSEJO INTERNO**

Archivo

Identificador único (hash)

Fecha y hora de cierre

Número de páginas

1. Acta_4 CI ordinaria 5 de marzo_IR.pdf

ca1d260a7dae0f3ff876043a03757831b04bff04399c806c55748e5c8c1aaf96

03/04/2024 17:38:42

3

Fecha y hora de emisión

Firmantes

7

04/04/2024 09:13:15



		es

Nombre	Mtra. Maria Estela Carmona Jimenez	Fecha y hora de firma	02/04/2024 19:33:25	
Representante del Personal Técnico				
Hash Firma 952a5e46ed7b9237e7c3762979a0ae0535bd938c920ed1661cf8aa1c602dacb50487d2d0515966383d7c27e615ae4e05				

Nombre	Dra. Karine Annick Therese Lefebvre	Fecha y hora de firma	02/04/2024 19:12:59	
Secretaria Académica				
Hash Firma 639cb613a2b06c57a2ea69779838161bf95425acacae3dd805d44b9a08c965fdad9515c276c0194a9cdb886a9bb0ed71				

Nombre	Mtro. Jose Antonio Navarrete Pacheco	Fecha y hora de firma	02/04/2024 19:10:00	
Secretario Técnico				
Hash Firma 8ad8d696747b33355c1ba68526b9b628c04036d9ba2a01e48b221bfb0e9d31eee6f94373b1bc186191579bd714833b5c				

Nombre	Dra. Yadira Mireya Mendez Lemus	Fecha y hora de firma	03/04/2024 10:40:25
Representante de Investigadores			
Hash Firma 6a5d8ef162300a2b6c79bc8677413b7e57c2e9580d79191cc634926c6e648cfc9b56fab5b27a34acbcbd7fe3eac5f977			

Nombre	Dr. Ángel Guadalupe Priego Santander	Fecha y hora de firma	02/04/2024 21:40:26	
Consejero Representante de los Investigadores				
Hash Firma e0cb57346c3d1720aa20aa02fb07860521fc89caf19595046d09f6c2b6df975f29ae55988e132bf63b5bfbee6c4d6474				

Nombre	Dra. María Isabel Ramírez Ramírez	Fecha y hora de firma	03/04/2024 17:38:42
Directora			
Hash Firma	na c3bbe1030eb2b81a1bc494b119a5f8ec1958748ba9f2766ecf5155291885891445ec7900f7545a4ba04d717cd3bfa468		

Nombre	Dra. Cinthia Fabiola Ruiz Lopez	Fecha y hora de firma	02/04/2024 19:30:36
Jefa de Docencia			
Hash Firma 943f0ce740aa1d332becbad3bcdde3858a7a451470c1a228b6c4e8eb407c3e6a86f5cf0dcba42ed40a7a520332363911			